СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕЛАУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СЕНГИЛЕЕВСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 20 февраля 2024 года
                                             №4
Об утверждении отчета Главы муниципального образования

Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района

Ульяновской области о результатах своей деятельности и

деятельности Совета депутатов муниципального образования
Елаурское сельское поселение за 2023 год

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Елаурское сельское поселение, заслушав отчет Главы муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2023 год, Совет депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение РЕШИЛ:

1. Отчет Главы муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2023 год принять к сведению согласно приложению.

2. Признать работу Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области и Главы муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2023 год удовлетворительной

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава поселения - Председатель Совета

депутатов муниципального образования

Елаурское сельское поселение
Сенгилеевского района Ульяновской области

Н.Е.Куруськин
Приложение к решению Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение от 20.02.2024 года №4
ОТЧЕТ

Главы муниципального образования Елаурское сельское поселение
о результатах своей деятельности и деятельности Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2023 год

Глава поселения является гарантом самостоятельности местного самоуправления муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области (далее по тексту – муниципальное образование Елаурское сельское поселение), согласованности и законности действий органов и должностных лиц местного самоуправления муниципального образования Елаурское сельское поселение, их ответственности перед жителями муниципального образования Елаурское сельское поселение.
В отчётном периоде основными направлениями деятельности Главы поселения являлись:

- обеспечение на территории поселения соблюдения Устава муниципального образования Елаурское сельское поселение и решений Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение;

- организация деятельности Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение;

- обеспечение согласованного функционирования и взаимодействия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения;

- представление поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;

- организация приёма граждан.

Глава поселения осуществлял руководство деятельностью Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение, исполняя обязанности Председателя.

Как Глава муниципального образования принимала участие:

- в заседаниях Совета депутатов МО «Сенгилеевский район» Ульяновской области, в работе рабочих комиссий совета депутатов;

- в работе заседаний местного отделения политсовета партии «Единая Россия»;

- в работе заседания Губернаторского совета по вопросам комплексного развития сельских территорий Ульяновской области;

- в работе заседания Губернаторского совета по вопросам совершенствования системы подготовки кадров в системе физической культуры и спорта;

- выступала на заседаниях Политсовета партии «Единая Россия» по вопросам улучшения благоустройства и восстановления инфраструктуры сельских населённых пунктов; о ремонте освещения в сёлах, о развитии спорта на селе;

- в работе заседаний Совета Глав поселений МО «Сенгилеевский район», на которых обсуждались вопросы:

- отчёты Главы района, специалистов района;

- о занятости населения, о демографической ситуации;

- о развитии сельского хозяйства в поселениях;

- об общественной безопасности населения: борьба с алкоголизмом, с наркоманией;

- о демографическом состоянии и благополучии семей в поселении;

- о социально-экономическом развитии района.

Организованы встречи Главы администрации района, служащих муниципальных организаций с трудовыми коллективами, коллективами школ по вопросам родительского воспитания.

Главой муниципального образования в 2023 году проводились приемы граждан, обходы и объезды территории поселения на предмет:

- деятельности жилищных, строительных, эксплуатирующих организаций на территории поселения;

- деятельности школы, дошкольного образовательного учреждения, культурно - досуговых учреждений поселения;

- содержания жилых, общественных зданий;

- ремонта и очистки дорог от снега;

- восстановления ограждений кладбищ в сёлах;

- ремонт памятников погибшим в годы ВОВ и уборка парков;

На заседаниях Совета депутатов рассматривались вопросы о выполнении наказов избирателей.

Во исполнение требований Федерального закона от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» ведется размещение нормативно-правовых актов, утверждаемых Главой поселения и принятых советом депутатов, на страницах районной газеты «Волжские зори», на сайте МО Елаурское сельское поселение, население информируется о проведении публичных слушаний в поселении и публикуются заключения по результатам их проведения. Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях в поселении.

Совет депутатов поселения состоит из 9 депутатов, избираемых на муниципальных выборах. Совет депутатов поселения может осуществлять свои полномочия в случае избрания не менее двух третей от общей численности депутатов, установленной Уставом.

Совет депутатов поселения обладает правами юридического лица.

Срок полномочий Совета депутатов поселения составляет 5 лет.

В целях контроля за исполнением местного бюджета поселения, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета поселения, отчета о его исполнении, а также в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Совет депутатов поселения формирован контрольный орган поселения - Контрольно-ревизионная комиссия.

Территория поселения входит в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области.

В исключительной компетенции Совета депутатов поселения находятся:

1) принятие Устава поселения и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) принятие планов и программ развития поселения, утверждение отчетов об их исполнении;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий и учреждений, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений;

7) определение порядка участия поселения в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления поселения;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

10) принятие решения об удалении Главы поселения в отставку

К полномочиям Совета депутатов поселения также относятся:

1) принятие решения о проведении местного референдума;

2) назначение в соответствии с настоящим Уставом публичных слушаний и опросов граждан, а также определение порядка проведения таких опросов;

3) назначение и определение порядка проведения конференций граждан;

4) принятие предусмотренных действующим законодательством и настоящим Уставом решений, связанных с изменением границ поселения, а также с преобразованием поселения;

5) осуществление права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Ульяновской области;

6) утверждение Регламента Совета депутатов поселения, внесение изменений и дополнений в него;

7) утверждение структуры администрации поселения и положений об отраслевых (функциональных) органах администрации поселения (при их наличии) по представлению Главы поселения.

8) утверждение в соответствии с документами территориального планирования поселения программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры;

9) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфраструктуры;

10) заслушивание ежегодных отчетов Главы поселения, Главы администрации поселения о результатах их деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов поселения;

11) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселения, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд;

12) создание муниципального дорожного фонда, а также порядок его формирования и исполнения.

Иные полномочия Совета депутатов поселения определяются федеральными законами, законами Ульяновской области и настоящим Уставом.

Совет депутатов осуществляет свою деятельность на основании регламента Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение, утвержденного решением Совета депутатов от 05.07.2012 №38 «Об утверждении регламента Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение», Устава муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.

Совет депутатов поселения принимает решения по вопросам, отнесённым к его компетенции, на заседаниях. Очередные заседания созываются Главой поселения не реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания созываются Главой поселения по собственной инициативе или по инициативе не менее одной трети депутатов Совета депутатов поселения. Заседание Совета депутатов поселения не может считаться правомочным, если на нём присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов.

Новый состав пятого созыва Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение избран 20 сентября 2023 года.
Состав постоянных комиссий:

1. Комиссия по бюджетной политике, управлению муниципальным имуществом и по социальным вопросам:

Состав комиссии:

Маркина  Анна  Андреевна
Корчашкина Любовь Владимировна

Захарчева Татьяна Васильевна
Екимова  Наталья Олеговна
Председатель комиссии:

Додонова Любовь Васильевна
Заместитель председателя постоянной комиссии:

Нецветаева Марина Владимировна

2. Комиссия по аграрным, земельным и экологическим вопросам:

Состав комиссии:

Красильников Анатолий Петрович

Носова Татьяна Николаевна
Романов Валерий Анатольевич

Председатель комиссии:

Красильников Анатолий Петрович

Заместитель председателя постоянной комиссии:

Красильников Анатолий Петрович
Депутат Красильников Анатолий  Петрович зарегистрирована заместителем председателя Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение на основании открытого голосования депутатами пятого созыва Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области.
Административным центром поселения является село Елаур.

В 2023 году проведено 10 заседаний, принято 37 решений. Рассматривались следующие вопросы:
	№ решения
	Дата принятия
	Наименования решения

	Первое  заседание

	1
	28.01.2023г
	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	Второе заседание

	2
	24.02.2023г
	Об утверждении отчета Главы администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2022 год

	3
	16.02.2023г
	Об утверждении отчета Главы муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области о результатах своей деятельности и деятельности Совета депутата муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2022 год

	4
	16.02.2023г
	Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области за 2021год

	Третье заседание

	5
	13.03.2023г
	О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области от 22 декабря 2022 года №30 «О бюджете муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годы

	6
	13.03.2023г
	Об утверждении проекта отчета об исполнении бюджета муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области за 2022 год

	Четвертое заседание

	7
	13.04.2023г
	Об утверждении отчета об исполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2022 год

	8
	13.04.2023г
	Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2023 год

	9
	13.04.2023г
	Об утверждении отчета  об исполнении бюджета муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области за 2022 год

	Пятое  заседание

	10
	26.05.2023г
	 Об утверждении Порядка проведения конкурса на замещение должности Главы администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	Шестое  заседание

	11
	20.06.2023г
	О назначении выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	12
	20.06.2023г
	О внесений изменений в Устав муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	Первое заседание

	13
	20.09.2023г
	     Об избрании Главы муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	14
	20.09.2023г
	Об избрании заместителя председателя Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение

	15
	20.09.2023г
	О делегировании депутатов Совета депутатов муниципального образования Сенгилеевский район

	16
	20.09.2023г
	О формировании постоянных комиссий Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение

	     17
	20.09.2023г
	О проведении конкурса на замещение должности Главы администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение

	   18
	20.09.2023г
	Об утверждении плана работы  Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение на 4 квартал  2023 года

	   19
	20.09.2023г
	Об утверждении графика приема граждан депутатами Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение на 4 квартал 2023г

	Второе заседание

	20
	26.10.2023г
	О проведении конкурса на замещение должности Главы Администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	21
	26.10.2023г
	О внесении изменений в решение Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение от 24 ноября 2022 года №27 «О земельном налоге»

	                 Третье заседание

	22
	23.11.2023г
	О проекте бюджета муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы

	23
	23.11.2023г
	О внесении изменений в Устав муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	24
	23.11.2023г
	О внесений изменений в Решение Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение №22 от 8 сентября 2022 года «О земельном налоге»

	25
	23.11.2023г
	О передачи части полномочий по решению вопросов местного значения т органа местного самоуправления  муниципального образования Елаурское сельское поселение в орган местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район»на 2024 год

	26
	24.11.2023г
	О земельном налоге

	27
	24.11.2023г
	О выделении дополнительных субвенций на проведение мероприятий по осуществлению деятельности по обращению с животными без владельца

	                     Четвертое заседание

	28
	20.12.2023г
	О признании конкурса на замещение должности Главы администрации муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области несостоявшимся

	29
	20.12.2023г
	Об утверждении графика приема граждан депутатами Совета депутатов муниципального образования Елаурское сельское поселение на 2024 год

	30
	20.12.2023г
	О бюджете муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годы

	   31
	20.12.2023г
	О проекте внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Елаурское сельское поселение Сенгилеевского района Ульяновской области

	   32
	20.12.2023г
	О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО Елаурское сельское поселение №26 от 24 ноября 2022г «О налоге на имущество физических лиц»

	  34
	20.12.2023г
	О  приеме части полномочий по решению вопросов местного значения от органа местного самоуправления муниципального образования «Сенгилеевский район»в орган местного самоуправления муниципального образования Елаурское сельское поселение , входящий в состав муниципального образования «Сенгилеевский район» на 2024 год

	  35
	20.12.2023г
	Об утверждении отчета об исполнении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования Елаурское сельское поселение за 2023 год

	  36
	20.12.2023г
	Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2024 год

	  37
	20.12.2023г
	О внесении изменений в решении Совета депутатов от 16.06.2022 №19 «Об утверждении Положения о денежном содержании муниципальных служащих и лиц замещающих отдельные муниципальные должности администрации  муниципального образования Елаурское сельское поселение

Решения, принятые советом депутатов, опубликованы, обнародованы в порядке, установленном Уставом и действующим законодательством.

В течение 2023 года депутаты МО Елаурское сельское поселение принимали участие в общественных слушаниях, культурно-массовых и праздничных мероприятиях муниципального образования.

На заседаниях совета депутатов могли присутствовать представители общественности, местные жители, администрация поселения информировала о работе по исполнению бюджета, о работе с обращениями граждан и организаций.

Все депутаты принимали участие на проводимых по графику сходах граждан, проводили прием граждан не менее 1 раз в квартал.